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     Warszawa, 13 sierpnia 2011 

 

Pan Bronisław Komorowski 
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 

Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
ul. Wiejska 10, 

00-902 Warszawa 
 

Szanowny Panie Prezydencie! 

 

W związku z uchwaleniem przez polski parlament nowelizacji ustawy o nasiennictwie i 
przekazaniem jej Panu Prezydentowi do podpisu zwracamy się do Pana Prezydenta z 
gorącym apelem o jej niepodpisywanie. Ustawa ta w gruncie rzeczy otwiera Polskę na 
uprawy modyfikowane genetycznie (GMO), m.in. poprzez automatyczne rejestrowanie w 
krajowym katalogu materiału siewnego odmian genetycznie modyfikowanych. Brak 
doprecyzowanej definicji obrotu dopuszcza możliwość przywożenia z zagranicy nasion 
odmian GMO i wysiewania ich. 

Komercyjna uprawa roślin transgenicznych nieodwracalnie zmieni polskie rolnictwo i 
środowisko. Pyłki nasion GMO są przenoszone z wiatrem daleko poza uprawy, co powoduje 
skażenie płodów wolnych od GMO. Niekontrolowane uprawy GMO będą zatem stanowiły 
zagrożenie dla upraw rolników ekologicznych i tradycyjnych. Zważywszy, iż nie mamy w 
Polsce skutecznego systemu monitorowania upraw roślin GMO, zmiana zapisów 
dotyczących GMO w nowej ustawie o nasiennictwie stanowi duże ryzyko dla polskiego 
rolnictwa. Większość obywatelek i obywateli Unii Europejskiej, w tym Polski, jest przeciwna 
stosowaniu GMO w rolnictwie i produkcji żywności i nie chce kupować produktów 
wytworzonych z użyciem tych organizmów. Otwarcie Polski na uprawy modyfikowane 
genetycznie będzie skutkowało spadkiem sprzedaży polskich produktów rolnych w Europie, 
ponieważ europejskie konsumentki i konsumenci nie będą chcieli ich kupować, co narazi na 
poważne straty polskich rolników. 

W Europie kolejne kraje wprowadzają zakazy upraw GMO: Francja, Austria, Węgry, Włochy, 
Luksemburg, Grecja, Niemcy, Bułgaria oraz Szwajcaria, która uczyniła to w ogólnokrajowym 
referendum. Kraje, które dopuściły do upraw GMO bez uprzedniego przeprowadzenia analiz 
ich skutków dla środowiska i zdrowia ludzi, wycofują się z wcześniejszych decyzji – np. 
Kanada. Komisja Europejska, zdając sobie sprawę z konsekwentnego sprzeciwu wobec 
GMO europejskiego społeczeństwa, zaproponowała regulacje, które pozwalają krajom 
członkowskim UE podejmować indywidualne decyzje w sprawie upraw modyfikowanych 
genetycznie. Z kolei 5 lipca 2011 roku Parlament Europejski przyjął raport francuskiej 
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eurodeputowanej Corinne Lepage, w którym wymienia się argumenty na rzecz zakazu upraw 
GMO. Wprowadzając zakaz upraw GMO, kraje członkowskie UE mogą się powoływać m.in. 
na kwestie porządku publicznego, moralności publicznej, planowania przestrzennego, 
przyczyny środowiskowe, odporność GMO na herbicydy i inwazyjny charakter niektórych 
gatunków, wpływ na środowisko lokalne, przyczyny społeczno-ekonomiczne oraz potrzebę 
zachowania tradycyjnych upraw i czystość nasion. Żałujemy, że – w przeciwieństwie do 
swoich koleżanek i kolegów z Parlamentu Europejskiego – polskie parlamentarzystki i 
parlamentarzyści nie wykazali się podobną odpowiedzialnością i troską o zdrowie 
społeczeństwa. 

Zważywszy, iż uprawy genetycznie zmodyfikowane stanowią zagrożenie dla zdrowia ludzi i 
zwierząt, różnorodności biologicznej, polskiego rolnictwa, a także bezpieczeństwa i jakości 
żywności apelujemy do Pana Prezydenta o niepodpisywanie znowelizowanej ustawy o 
nasiennictwie. Tym samym przyłączamy się z naszym apelem do listów już wystosowanych 
do Pana Prezydenta przez inne środowiska, m.in. Forum Rolnictwa Ekologicznego im. 
Mieczysława Górskiego, Stowarzyszenie Naukowo-Techniczne Inżynierów i Techników 
Ogrodnictwa, Stowarzyszenie Ekologiczne Eko-Unia, Komitet Ochrony Przyrody PAN i in. 

Liczymy, że podejmując decyzję, Pan Prezydent weźmie pod uwagę argumenty zgłaszane 
przez środowiska rolników, stowarzyszeń ekologicznych, naukowców i środowisk 
politycznych, które dostrzegają poważne zagrożenia dla polskiego rolnictwa ze strony GMO. 
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